
 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3033 del 27/10/2025 
1/4 

 
 

Atto Dirigenziale 

N. 3033 del 27/10/2025 

  
Classifica: 010. Anno 2025  (Proposta n° 5573/2025) 

 

Oggetto RETTIFICA ATTO DIRIGENZIALE N. 2876 DEL 13/10/2025 -PNRR 
M2C4 I2.1A  -NOMINA DIRETTORE DEI LAVORI COMPRESO CSE 
PER INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA FINALIZZATO ALLA 
TUTELA DELLA PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITA’ RIPRISTINO 
VIABILITA’ INFRASTRUTTURE STRADALI A SEGUITO CALAMITA’ 
NATURALE DEL MESE DI MAGGIO 2023 SULLA SP 306 DAL KM 
28+890 AL KM 42+000 COMUNE DI COMUNE DI PALAZZUOLO SUL 
SENIO -CUP: B67H23003040005 

 

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 1  

Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 1  

Riferimento PEG 46  

Resp. del Proc. GEOM. ALESSIO LANDI  

Dirigente/Titolare E.Q. Carosella Maria Teresa  
CONANN01 

 

Il Dirigente  
 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3033 del 27/10/2025 
2/4 

PREMESSO che: 

 - nelle giornate del 15, 16 e 17 maggio 2023 si sono verificate precipitazioni eccezionali su tutto l’Alto 

Mugello, in particolare nei Comuni di Firenzuola, Palazzuolo sul Senio, Marradi ed anche, seppur con minore 

intensità, negli altri Comuni limitrofi del territorio metropolitano (Borgo San Lorenzo, San Godenzo, Londa e 

Dicomano).  

- tali eventi meteorologici hanno causato un elevato numero di smottamenti, crolli, scivolamenti e frane di 

varie tipologie e dimensioni, su numerose strade del territorio, sia di competenza dei Comuni (strade 

comunali e vicinali) che di competenza della Città Metropolitana di Firenze (strade provinciali e regionali); 

 - la situazione è apparsa subito grave e pregiudizievole per la sicurezza stradale e numerosi sono stati gli 

interventi, in Somma Urgenza, messi in atto da parte di tutti gli enti per il ripristino immediato della sicurezza 

e per la transitabilità delle strade;  

- I Comuni e la Città Metropolitana hanno individuato un elenco di opere indifferibili e urgenti, finalizzati alla 

mitigazione del rischio e a garantire la sicurezza, provinciali e regionali. Tali interventi hanno un nesso di 

causalità con gli eventi dello scorso maggio;  

- l’intervento oggetto della Progettazione esecutiva compreso CSP e Direzione Lavori compreso CSE fa parte 

degli interventi URGENTI individuati dalla Città Metropolitana di Firenze finalizzati alla mitigazione del rischio 

e a garantire la sicurezza, provinciali e regionali  

Richiamata:  

- l’Ordinanza Commissariale n. 13/2023 (All. 1) con la quale si disciplinano le modalità mediante le quali 

provvedere, in esito alla ricognizione degli interventi di ricostruzione, di ripristino e di riparazione per le più 

urgenti necessità, al finanziamento del piano degli interventi di messa in sicurezza e ripristino della viabilità 

delle infrastrutture stradali, parte integrante del complessivo quadro esigenziale degli interventi di cui 

all’articolo 20-ter, comma 7, lettera c), punto 1), del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n.100, da attuare nei territori CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 2876 del 13/10/2025 3/5 delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche;  

- L’ordinanza Commissariale n. 33 e n. 35 del 2024, tale intervento rientra nel Piano nazionale di ripresa e 

resilienza disciplinato dal Regolamento del Parlamento Europeo (UE) 2021/241 del 12 febbraio 2021, relativo 

al dispositivo per la ripresa e la resilienza (Next Generation UE);  

CONSIDERATO  



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3033 del 27/10/2025 
3/4 

- che con Determina Dirigenziale n. 883 del 22/04/2024 si è affidato all’ Ing. Claudio Macrì con sede legale in 

C.SO Sardegna n. 44/14, Genova (Ge), 1642, P.IVA 01238910994, servizio di Progettazione esecutiva 

compreso CSP e Direzione Lavori compreso CSE sulla Sp 306 dal km 28+890 al km 42+000 Comune di 

Palazzuolo sul Senio e dal km 42+000 al km 48+000 Comune di Marradi – INTERVENTO DI MESSA IN 

SICUREZZA FINALIZZATI ALLA TUTELA DELLA PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITA’ RIPRISTINO VIABILITA’ 

INFRASTRUTTURE STRADALI A SEGUITO CALAMITA’ NATURALE DEL MESE DI MAGGIO 2023- Lavori Urgenti 

del Commissario straordinario alla Ricostruzione del Territorio per un importo di € 125.000,00 (oltre Cnpaia 

al 4% e Iva al 22%) per un importo complessivo di € 158.600,00; 

-che con Determinazione Dirigenziale n. 1484 del 27/06/2025 sono stati affidati i lavori in oggetto a Consorzio 

Stabile BGP Mountain Scarl con sede in Via XXIV Maggio n. 17 – 24128, Bergamo, P.I. 02753180211 per un 

importo di euro 342.966,20 (al netto del ribasso 56,75%) ed oltre Iva 22% per un totale complessivo di euro 

418.418,77; 

RICORDATO che il RUP dei lavori è Alessio Landi;  

RITENUTO di nominare, per l’intervento sopra indicato, l’Ing. Claudio Macrì quale Direttore dei lavori e quale 

Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione (CSE); 

ATTESO che gli interventi in oggetto sono identificati con i seguenti codici:  

- CUP: B67H2300304000 – SP 306 DAL KM 28+890 AL KM 42+000  

VISTO: il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 13 del 19/06/2025 che proroga all’Ing. Maria Teresa 

Carosella l’incarico della Direzione “Viabilità Area 1” fino al 31/10/2025; 

VISTI: 

 - gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali); 

 - il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;  

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;  

                                                                                       DISPONE  

1. DI RETTIFICARE l’Atto Dirigenziale n. 2876 del 13/10/2025; 

2. DI NOMINARE come Direttore dei lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione 

(CSE) l’Ing. Claudio Macrì per l’intervento meglio indicato in oggetto; 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3033 del 27/10/2025 
4/4 

3. DI TRASMETTERE il presente atto all’Ing Claudio Macrì e alla Segreteria Generale per la 

relativa raccolta. 

 

 

 

 

  

 

Firenze,    27/10/2025    

 IL DIRIGENTE  
 MARIA TERESA CAROSELLA 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/. 
L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana 
di Firenze e delle eventuali normative speciali” 


